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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении многих тысячелетий лошади оставались верными

спутниками и помощниками людей. История человеческого общества

свидетельствует о многогранном использовании лошадей, которое сохраняется до

наших дней.

Судьба коневодства в России столь же драматична, как и история самого

государства. Взлеты и падения отрасли повторяют ход исторических событий. В

настоящее время Россия имеет определенное отставание в таких направлениях

использования лошадей, как племенное и спортивное. Оно сложилось за

последние несколько десятилетий.

Итоги трех последних пятилеток для большинства традиционных конных

заводов страны, полученных Россией в наследство от большей частью устойчиво

работавших в дореформенный период племенных предприятий, можно

определить, как разрушительные с организационно-правовой и экономической

точек зрения [135].

Сегодня сфера использования лошадей не сужается, а наоборот расширяется.

По мере повышения материального уровня жизни населения и в нашей стране

конный спорт, несомненно, получит широкое распространение. В прошлом

столетии наши спортсмены на международных соревнованиях и на Олимпийских

играх неоднократно демонстрировали высокое мастерство.

Сохранение и развитие коневодческой отрасли в России направлено на

обеспечение сельскохозяйственных, спортивных и иных организаций, а также

физических лиц высококачественными лошадьми разных направлений

использования.

Сейчас идет формирование механизмов, призванных предоставить сегментам

коневодства возобновляемые источники экономической достаточниости. Их два –

любовь населения и тотализатор.
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 В результате совершенствования организационной структура отечественного

коневодства, есть возможность в полной мере соответствовать реальному

положению дел и адаптироваться к рыночной экономике.

Актуальность темы исследования

В российском обществе, особенно в последние годы, повышается интерес к

коневодству и нарастает популярность разных видов использования лошади в

спорте, для досуга и отдыха, иппотерапии, на личном подворье. Не является

исключением и Северо-Западный территориальный округ.

Повышение конкурентоспособности лошадей в любом виде конного

спорта, удовлетворение потребностей спортсменов-конников в лошадях высокого

класса, выступающих в классических видах конного спорта (выездка, конкур,

троеборье), требует от селекционеров решения сложных и актуальных задач.

Прогнозирование потенциальной спортивной работоспособности лошадей в 2-х,

3-х летнем возрасте на основе результатов заводских спортивных испытаний

молодняка позволяет повысить эффективность раннего отбора молодняка для

классических видов конного спорта и результативность оценки производителей

по качеству потомства.

Оценка жеребцов-производителей по результативности выступления

потомства в спорте позволяет дать рекомендации по более широкому

использованию ценных производителей и ограничению использования

малоценных.

На формирование спортивной работоспособности лошадей влияют многие

наследственные и паратипические факторы: отбор и подбор производящего

состава, методы разведения, условия содержания, выращивания, кормления и

тренинга. Изучение влияния этих факторов и их внедрение в производство

является актуальными и востребованными.

При оценке лошадей важно учитывать не только их фенотипические

особенности, но также их наследственный потенциал.

Система генетического контроля происхождения, внедренная в коневодстве,

способствует формированию фундаментальной базы данных генотипов лошадей
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разных пород. Разработка теоретических и практических аспектов использования

генетических маркеров способствует повышению эффективности племенной

работы в коневодстве, и приобретает особую актуальность.

Отличные спортивные качества и повышение конкурентоспособности

лошадей возможны лишь при правильном и полноценном кормлении на

основании современных достижений в области физиологии питания. Поэтому

проведение научных исследований по этим направлениям является весьма

актуальным и имеет не только теоретическое, но и огромное практическое

значение в деле сохранения и совершенствования лошадей всех пород. В связи с

этим изучение морфофункциональных и биохимических показателей крови

лошадей разного пола и возраста актуально и востребовано.

Индивидуализация тренинга спортивных лошадей с учетом разных типов

ВНД представляет практический интерес и дает возможность подготовить

спортивных лошадей к успешным выступлениям.

В то же время комплексные исследования состояния отрасли коневодства в

любом регионе и разработка актуальных методов ее ведения будут

способствовать повышению конкурентоспособности лошадей отечественных

пород и удовлетворять спрос на внутреннем и внешнем рынке.

Степень научной разработанности проблемы

Проблеме состояния отрасли коневодства и ее совершенствования уделяли

внимание В. В. Калашников (2003, 2006, 2009), В. А. Пешехонов, А. И. Пащенко

(2003), С. А. Козлов, С. А.Зиновьева, Н. Ю. Козлова (2005), К. К. Арабян, О. В.

Попова, (2009), М. И. Киборт (2010), А. В. Хотов (2010) [23, 127, 130, 133, 153,

166, 258, 337]. Вместе с тем, особенно сегодня, нуждаются в детализации

региональные проблемы отрасли коневодства. Здесь не проанализирован

количественный и качественный состав лошадей различных направлений

использования. Не достаточно данных о проведенных бонитировочных

мероприятиях и т.д. и т.п.
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Существенный вклад в изучение генотипов лошадей разных пород внесли

Е. И. Шемарыкин (1981), Р. М. Дубровская, И. М. Стародумов (1986), Д. В.

Потапова (1989), В. В. Мемедейкин (1997), Н. М. Слизовская (2009), что

способствовало сохранению определенного уровня генетического разнообразия

племенных животных с учетом их генотипической оценки [102, 229, 269, 299,

351]. Многие селекционные программы базируются на использовании

генетических маркеров В. И. Глазко и др. (2001), Л. А. Храброва (2001, 2008), Г.

Н. Сердюк (2002), М. Г. Смарагдов (2006), что открывает реальные возможности

для создания генеалогической структуры и сохранению оптимального уровня

генетического разнообразия [63, 293, 300, 339, 340, 342].

Определенное влияние на решение вопроса о полноценном и

сбалансированном кормлении оказали работы Н. И. Клейменова, М. Ш.

Магомедова, A. M. Венедиктова (1987), М. Ф. Томмэ (1975), С. Г. Леушина, В. И.

Левахина (1977), В. М. Куликова, А. Г. Чешевой (1987), В. Н. Струка (2006), И. Ф.

Горлова (2007), И. С. Бушуевой (2009), В. В. Тяглиева (2011) в которых

установлено, что введение в состав рационов макро- и микроэлементов,

витаминов, ферментов и других биологически активных веществ улучшает

использование питательных веществ, способствует повышению продуктивности

животных, улучшению качества животноводческой продукции, снижению затрат

кормов и труда на производство единицы продукции [59, 86, 88, 157, 187, 213,

311, 326, 331]. Ю. А. Соколовым и др. (1971, 1973), Е. Л. Фоминой (1966), Ю. Н.

Барминцевым (1963), С. Т. Угадчиковым (2000) и др. разработана рецептура

специальных комбикормов и премиксов для племенных и спортивных лошадей

различных половозрастных групп [36, 302, 303, 332, 333, 334].

Б. Д. Кальницкий и Г. Г. Черепанов (2004) считают, что в действующей

сейчас технологии выращивания высококлассного конского поголовья для

племенных и продуктивных целей, конного спорта и на экспорт важная роль

отводится пастбищному содержанию и кормлению, как факторам, наиболее полно

отвечающим биологической природе лошадей [142]. Это идеальная форма

содержания и оптимизации питания с целью наиболее полной реализации
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генетического потенциала продуктивности животных. Поэтому

совершенствование технологий кормления и содержания лошадей в условиях

Северо-Запада являются актуальными вопросами.

Проблеме оценки жеребцов-производителей уделяли внимание Е. С.

Стольная (1989) и И. В. Сутугина (2007) и установили, что по результатам

работоспособности приплода могут быть даны рекомендации по использованию в

селекции ценных жеребцов-производителей, однако, в работах не было

разработано методики предварительной оценки производителей [310, 315].

Э. Е. Карнауховой (2004) и К. П. Степанян (2006) установлены

значительные различия в уровне развития и спортивной работоспособности

потомства жеребцов-производителей, что дает возможность объективно

дифференцировать их по данным показателям [149, 309].

Н. С. Надеевой (2008) было предложено внедрить систему оценки

племенных качеств жеребцов-производителей по отдельным показателям

работоспособности потомства на основе применения разработанных уравнений

наилучшего линейного несмещенного прогноза (BLUP-процедуры) для

конкретных категорий и дистанционности испытаний [237].

Таким образом, теоретические и практические аспекты актуальных методов

ведения коневодства в России, несмотря на высокую потребность, разработаны

недостаточно. Комплексные исследования состояния отрасли коневодства в

любом регионе и разработка отвечающих современным условиям методов его

ведения будут способствовать дальнейшему развитию коневодства в нашей

стране, повышению конкурентоспособности лошадей отечественных пород и

удовлетворит спрос на высококлассных лошадей, как на внутреннем, так и на

внешнем рынке.

Цель исследования: изучение генофонда лошадей Ленинградской области и

разработка актуальных методов ведения коневодства.
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Задачи исследования

1. Изучить количественный и качественный состав поголовья лошадей

Ленинградской области.

2. Провести сравнительную оценку племенных лошадей Ленинградской

области с требованиями стандарта соответствующих пород.

3. Изучить использование племенных, спортивных и рабочих лошадей

Ленинградской области.

4. Провести мониторинг аллелофонда племенных, спортивных и

прогулочных лошадей региона.

5. Изучить условия содержания и кормления лошадей в хозяйствах

Ленинградской области различной формы собственности.

6. Провести анализ роста и развития молодняка лошадей в соответствие с

контрольными шкалами.

7. Изучить влияние типов ВНД на работоспособность спортивных лошадей.

8. Осуществить мониторинг результатов оценки спортивных качеств

молодняка лошадей Северо-Западного территориального округа.

9. Провести оценку жеребцов-производителей по качеству потомства.

10. Определить возрастные особенности морфо-функционального статуса

крови лошадей разных хозяйств Ленинградской области.

11. Выявить влияние условий содержания и кормления на биохимический

состав крови племенных лошадей разного возраста;

12. Разработать проект программы развития отрасли коневодства в

Ленинградской области.

Научная новизна исследования

Впервые проведена комплексная оценка поголовья лошадей Ленинградской

области с учётом породных, возрастных, фенотипических и генотипических

особенностей.

11

Впервые в результате генетического мониторинга дана оценка уровня

генетического разнообразия и степени гетерозиготности субпопуляций лошадей в

сравнении со средними данными по изучаемым породам.

Впервые детально изучено использование племенных, спортивных и

рабочих лошадей в хозяйствах различной формы собственности.

Проведена оценка жеребцов-производителей региона по качеству

потомства с учетом результатов заводских испытаний молодняка лошадей

спортивных пород (стиль движений, качество движений на шагу, рыси, галопе и

прыжков в шпрингартене).

Впервые разработан проект программы ведения коневодства в

Ленинградской области с использованием актуальных методик.

Разработана программа развития отрасли коневодства в условиях Лужского

района Ленинградской области.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработаны научно-обоснованные программы развития отрасли

коневодства Ленинградской области на период с 2015 по 2020 год и Лужского

района на период с 2013 по 2020 год.

Полученные результаты служат научной основой для реализации программ,

направленных на развитие отрасли коневодства. Кроме традиционных, базовых

направлений использования лошадей: племенного, рабочепользовательного и

спортивного начинают развиваться некоторые из новых для региона направлений

– туризм, иппотерапия, лечебная верховая езда и продуктивное коневодство.

Оценка жеребцов-производителей спортивных пород, использующихся в

регионе, позволяет селекционерам производить научно обоснованный отбор и

подбор для повышения эффективности селекции.

Объективная оценка молодняка лошадей спортивных пород в форме

заводских испытаний дает возможность прогнозировать спортивное будущее и

использование молодых лошадей в тех или иных видах конного спорта.
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Обоснованы методики, позволяющие объективно оценить молодняк, с

использованием нескольких критериев: двигательные качества на шагу, рыси и

галопе, прыжковые качества в шпрингартене без всадника.

Объективно оценены существующие и разработаны оптимальные рационы

кормления для лошадей различных половозрастных групп и направлений

использования на основе изучения биохимических показателей крови лошадей и

качества кормов. Разработаны и внедрены в коневодческих хозяйствах

Ленинградской области «Рекомендации по кормлению лошадей».

Определены зоогигиенические характеристики коневодческих построек для

содержания лошадей в коневодческих хозяйствах различной формы

собственности. Изучена динамика показателей микроклимата в зависимости от

сезона года. Разработаны и внедрены в ряде коневодческих хозяйств области

«Рекомендации по содержанию лошадей». Предложены технологии создания

левад (культурных и естественных пастбищ) для выпаса лошадей различных

половозрастных групп с использованием инновационных средств и устройств,

позволяющих рационально использовать пастбищные площади.

Результаты детального генетического мониторинга дают представление об

объективной оценке уровня генетического разнообразия и степени

гетерозиготности субпопуляций лошадей, разводимых в Ленинградской области,

позволяют провести сравнение со средними данными по изучаемым породам. Эти

данные помогают коневладельцам производить научно-обоснованный отбор и

подбор родительских пар с целью получения конкурентоспособного молодняка

лошадей.

Некоторые положения диссертационных исследований могут быть

использованы для разработки и внедрения Программы развития коневодства в

регионах России.

В настоящее время разработаны и внедрены в ведущих коневодческих

хозяйствах Ленинградской области улучшенные системы содержания и

кормления лошадей.
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Материалы диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО

«Санкт-Петербургского государственного аграрного университета» подготовки

бакалавров и магистров, включены в учебные методические пособия:

«Методические указания и вспомогательные таблицы по бонитировке племенных

лошадей тракененской породы для самостоятельных занятий студентов

зооинженерного факультета по коневодству», Методические указания по теме:

«Учет и мечение в коневодстве» для студентов очного и заочного отделений

зооинженерного факультета, «Методические указания по описанию мастей и

отметин у лошадей для студентов 4 курса зооинженерного факультета по

коневодству», «Методические указания по выполнению курсовых работ для

студентов 4 курса очного и заочного отделений направления подготовки 111100

«Зоотехния», «Методические указания к лабораторно-практическим занятиям по

курсу «Коневодство» для студентов очного и заочного отделений направления

подготовки 111100 «Зоотехния», «Методические указания к практическим

занятиям по дисциплине «Коневодство» для студентов очного и заочного

отделений, обучающихся по направлению подготовки 111100.62 «Зоотехния».

Методы исследования

Для решения поставленных задач применялся метод теоретического уровня

исследования – теоретический анализ и обобщение литературно-документальных

источников. В работе использовали общенаучные методы индукции, дедукции,

синтеза, аналогии, выдвижения и проверки гипотез и частнонаучные

зоотехнические и биологические методы исследований. Для анализа

количественных и качественных показателей использовали методы

математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

– результаты обследования поголовья лошадей Ленинградской области;–

мониторинг оценки уровня генетического разнообразия, полиморфности и
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степени гетерозиготности субпопуляций племенных и спортивных лошадей

региона по результатам исследования аллелофонда;

– аналитические заключения об условиях кормления и содержания

племенных, спортивных и рабочих лошадей в хозяйствах различной формы

собственности и использования биохимического состава крови для оптимизации

рационов кормления;

– результаты использования гидропонных кормов в кормлении спортивных

лошадей;

– результаты контроля за ростом и развитием молодняка лошадей;

– мониторинг результатов оценки спортивных качеств молодняка лошадей

Ленинградской области за весь период проведения заводских испытаний;

– результаты оценки жеребцов-производителей по качеству потомства и их

распределение по рангам;

– результаты морфо-функционального статуса крови лошадей в

зависимости от возраста, физиологического состояния и кормления;

– основные положения проекта программы развития отрасли коневодства в

Ленинградской области.

Личный вклад автора

Участие автора заключалось в выборе и обосновании темы диссертации,

формулировке цели и задач, обосновании дизайна исследования. Автором

самостоятельно проведен анализ состояния отрасли коневодства в

Ленинградской области, сравнительная характеристика динамики промеров

молодняка лошадей спортивных пород, условий кормления, содержания и

использования лошадей, подготовка и проведение опыта по скармливанию

спортивным лошадям гидропонных кормов, взятие проб крови племенных

лошадей и материалов для ДНК-тестирования, участие в заводских испытаниях

молодняка лошадей в качестве инспектора ВНИИ коневодства и судьи на

протяжении всего периода их проведения в Ленинградской области,

мониторинг результатов заводских испытаний молодняка лошадей в регионе,
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мониторинг результатов исследования аллелофонда лошадей Ленинградской

области, разработка программы развития отрасли коневодства в области,

статистическая обработка и анализ полученных результатов, апробация и

внедрение результатов исследования.

Биохимические и морфологические исследования проводились совместно с

заведующим лабораторией при кафедре кормления и гигиены животных

СПбГАУ, кандидатом с.-х. наук Е. Д. Шинкаревичем.

Иммуногенетические исследования проводились совместно с заведующей

лабораторией иммуногенетики ВНИИ коневодства, доктором

сельскохозяйственных наук, профессором Л. А. Храбровой.

В проведении научных исследований на отдельных этапах работы с автором

участвовали: доктор сельскохозяйственных наук М. Ф. Смирнова, доктор

сельскохозяйственных наук, профессор Н. А. Донских, доктор

сельскохозяйственных наук, профессор Н. В. Пристач, доктор с.-х. наук,

профессор Л.П.Шульга, канд. с.-х. наук Т. Н. Головина, канд. с.-х. наук Т. З.

Айсанова, канд. с.-х. наук Н. В. Дорофеева, канд. с.-х. наук А. В. Дорофеева, канд.

с.-х. наук А. В. Санганаева; зоотехники – М. Б. Маланичева и Т. В. Фролова, а

также аспиранты и магистранты соискателя: Н. Е. Федорова, В. Н. Баталова, М.

Ю. Котельникова.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность научному

консультанту – доктору сельскохозяйственных наук, академику РАН, директору

ФГБНУ «ВНИИ коневодства» В.В. Калашникову и коллегам за помощь и участие

в исследованиях.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Степень достоверности результатов проведённых исследований

обеспечивается использованием сертифицированного оборудования,

корректностью статистической обработки данных. Достоверность теоретических

и экспериментальных данных аргументировано обоснована выводами, которые

подтверждаются результатами исследований, практическим внедрением на
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конефермах и в конноспортивных клубах, а также включением в Проект

программы развития отрасли коневодства в Ленинградской области.

Основные положения диссертации доложены и одобрены: на заседаниях

Международных научно-практических конференций ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный аграрный университет» (г. Санкт-Петербург,

2003-2014), Семинаре «Коневодство Финляндии и Ленинградской обасти»

(2011г., колледж Harju, Финляндия), Конференции Ассоциации тракененского

коннозаводства России (23-24.01.2013, ВНИИ коневодства), Семинаре

«Перспективы развития племенного коневодства в Ленинградской области»

(30.05.2013г., КФХ «Маланичевых»), Конференции Ассоциации тракененского

коннозаводства (28.01.2014г., ВНИИК), Международного конгресса в рамках

Международной агропромышленной выставки-ярмарки «Агрорусь» (2010, 2013,

2014), Семинаре-совещании «Коневодство и конный спорт Санкт-Петербурга и

Ленинградской области. Состояние и перспективы развития» (г. Санкт-Петербург,

03.05.2014) в рамках работы выставки «Иппосфера».

Основные положения и результаты исследования отражены в 72

публикациях, в том числе 20 статей в журналах из перечня ВАК ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий; 50 публикаций в сборниках

научных трудов и материалов Всероссийских и Международных конференций.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, обзора литературы, методологии и методов

исследований, результатов собственных исследований, обсуждения результатов,

заключения, списка литературы. Диссертационная работа представлена на 277

страницах, включает в себя 108 таблиц, 34 рисунка и 6 приложений. Список

литературы содержит 462 источника, в том числе 105 на иностранных языках.

[…]


п. Заклинье

Конно-спортивный

центр
1

Образовательно-

досуговое
д. Красные горы

Конный учебно-

опытный центр
1

Учебно-

образовательное
ГП. Толмачёво д. Ситенка

Примечание: n
* – необходимое количество хозяйств

7. Обоснование создания сети конных хозяйств

Конно-спортивные и пони – клубы. В проекте предложено в 12

муниципальных образованиях создать сеть коневодческих объектов, из них 9

конно-спортивных клубов и 3 пони-клуба для занятий конным спортом для

детей и взрослых. Для строительства конных и пони клубов целесообразно

использовать инфраструктуру заброшенных ферм или строительство «с нуля» по

новым ресурсосберегающим технологиям. Для этого сегодня на рынок

предоставлено большое количество архитектурно-строительных решений.

При реконструкции старых и строительстве новых объектов сети

необходимо следовать нормам технологического проектирования для

коневодческих хозяйств.

Для бесперебойного функционирования конных и пони клубов в хозяйствах

должно быть наличие просторных конюшен, крытые манежи, конкурное поле,
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левады, помещение для персонала тренерские комнаты, удобные раздевалки,

ветеринарные пункты.

Конно-спортивный центр. В настоящее время конно-спортивные центры

набирают широкое развитие в России и являются новым типом общественного

многофункционального комплекса.

В Лужском районе целесообразно создать 1 конно-спортивный центр в д.

Красные горы по дороге Луга – Осьмино.

В цели и задачи центра входят: отслеживание состояния отрасли в районе

(мозговой центр специалистов отрасли), предоставление своей площадки для

проведения образовательных программ (обмен опытом, проведение семинаров,

тренингов, открытых занятий, мастер-классов), проведение сезонных районных

соревнований по различным конным дисциплинам, отборочным турам, конным

праздникам для гостей и жителей Лужского района.

В основе проектирования конно-спортивного центра лежит ряд принципов и

факторов, к которым относится градостроительный, природно-климатический,

архитектурно-планировочный, физико-технический, экологический и т.д. Эти

факторы определяют объемно-пространственное и функциональное решение

КСЦ, его социальную значимость и экономическую эффективность.

При создании многофункционального комплекса важно создать

необходимые условия посетителям, спортсменам, обслуживающему персоналу и

лошадям. Параметры среды, необходимые для комфортного состояния человека,

общеизвестны. Очень важно обеспечить соответствующие параметры

микроклимата для содержания лошадей, создание для них оптимальной среды в

зоне их размещения, тренинга и отдыха (температурно-влажностной, звуковой,

световой и воздушный режимы). В то же время следует учитывать и

архитектурно-планировочный проект (ориентация зданий, параметры, пути

движения, размещение (денников), спортивных и рабочих полей, манежей и

левад).
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Востребованность КСЦ, постоянный рост объемов их проектирования и

строительства указывает на высокую социальную значимость и коммерческую

привлекательность данных объектов.

Молочная ферма по содержанию дойных кобыл. Молочное коневодство

предусматривает получение кобыльего молока на специальных фермах и

производство из него высокоценного пищевого, диетического и лечебного

продукта – кумыса.

В Лужском районе имеется большое количество баз отдыха, санаториев,

гостевых домов (таблица 8).

Таблица 8 – Перечень оздоровительных учреждений Лужского района

Наименование учреждения Количество

1. Санатории 3

2. Детские оздоровительные

лагеря
14

3. Базы отдыха 16

4. Пансионаты 3

5. Гостевые дома 5

Именно эти учреждения являются потенциальными потребителями

продукции, получаемой на конной молочной ферме. На начальных этапах, на

договорных условиях, необходимо начать сотрудничество с Лужским молочным

комбинатом. А затем постепенно ввести свой цех производства лечебного

напитка «Кумыса». Развитие конеферм молочного направления в настоящее

время сдерживается отсутствием государственных мер по мотивации

производства этого продукта для специализированных лечебных заведений.

Учитывая важность кумыса для лечения туберкулеза легких, представляется

целесообразным ввести государственное субсидирование молока кумысных

ферм, поставляющих этот продукт в противотуберкулезные лечебные

учреждения.

384

Из приведённых данных следует, что даже при покупных кормах и

умеренной реализационной цене могут быть обеспечены высокие экономические

показатели – уровень рентабельности 44,74 %, срок окупаемости капитальных

вложений 5 лет. Реализация продукции возможна в 41 оздоровительное

учреждение Лужского района (таблица 9).

Таблица 9 – Основные экономические показатели кумысной фермы (30 дойных

кобыл)

Показатели Стоимость, рублей

Содержание помещений 1 650 000

Электроэнергия 1300 х 3,41 = 4433

Водоснабжение 350 м куб. х 18 = 6300

Заработная плата (7 чел.) 20 тыс.р. х 7 х 12 = 1 680 000

Корма:

Сено 90 т х 6 000 = 540 000

Овес 60 т х 11 000 = 660 000

Морковь 32 400 х 7 = 226 800

Премиксы 54 000

Реализационная цена 1 л кумыса 150

Выручка от реализации кумыса 12 л х 210 дн. х 30 х 150 р.= 11 340 000

Расходы по реализации 482 153,3

Прочие расходы 964 306,6

Себестоимость производства 1 л

кумыса

82,91

Годовые затраты 6 267 992,9

Прибыль 2 804 007,1

Уровень рентабельности, % 44,74

Срок окупаемости, лет 5

Налоги 2 268 000

Конный учебно-опытный центр – может открыться на базе ЧК

«СИТЕНКА», поскольку имеет для ведения работы всё необходимое. Для

реализации учебно-практической программы, владельцы могут заключить

договор с Санкт-Петербургским государственным аграрным университетом о

долгосрочном сотрудничестве.

Необходимость в данном учреждений есть, так как в районе существует

кадровая проблема. Решить её возможно за счёт открытия на данной базе
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кружков, секций дополнительного и профессионального образования, где на

практике учащиеся приобретали бы навыки работы с животными, занимались

научными разработками, проводили научные исследования, а после обучение шли

работать в коневодческие клубы ведущими специалистами. Данная площадка

может так же стать «Кафедрой на производстве» от зооинженерного факультета

СПбГАУ кафедры крупного животноводства по специализации «коневодство».

Инфраструктура хозяйства позволяет выезжать с группой студентов и

преподавателей из 6-7 человек на продолжительный срок для закрепления

теоретических знаний, полученных в университете в процессе обучения.

Наряду с этим повсеместно во всех конных объектах Лужского района

должна вестись племенная работа, тем самым хозяйства будут обеспечивать себя

лучшими представителями пород. При этом в воспроизводство должны

допускаться лошади, тщательно отобранные по типу, масти, промерам,

экстерьеру, качеству движений и темпераменту. Маточное поголовье и жеребцы

производители должны пройти экспертную оценку, в результате которой лучшие

представители пород будут лицензированы для племенного использования. Кроме

подбора на ферме, должна быть выстроена схема направленного тренинга

молодняка лошадей в зависимости от породы.

На данный момент в области находиться 148 голов лошадей, из них 1/3

имеет выдающееся происхождение, как кобылы, так и жеребцы-производители.

Выращенные жеребята из племенных хозяйств могут использоваться (после

соответствующего тренинга) в конных клубах в различных видах спорта.

8. Участники проекта

Организаторами проекта могут выступать, граждане Лужского района,

планирующие в ближайшее время стать предпринимателями, сообщество

молодых предпринимателей, любители лошадей, владеющие знаниями и

особенностями ведения отрасли, выпускники вузов Северо-Западного

Федерального округа, квалифицированные специалисты отрасли коневодства –

386

выпускники аграрных вузов, бизнес сообщество Лужского района, куда входят

крупные промышленники, бизнесмены. Проект необходимо реализовать на

основе муниципально-частного партнерства. Муниципальные органы власти

создают условия для развития отрасли путем развития инфраструктуры и

поддержки предпринимательских инициатив граждан. Оказывает содействия

предпринимателям при выделении земельных участков и подключении конеферм

муниципальным и частным инфраструктурным объектам, водоснабжения,

электроснабжения, газоснабжения. Разрабатывают организационно-

экономические механизмы развития отрасли на уровне района. В частности за

счет местных бюджетов финансируется часть расходов обучения детей в

конноспортивных школах, проводиться ежегодные районные конноспортивные

мероприятия и соревнования. В районных средствах массовой информации

рекламирует деятельность предпринимателей занимающих коневодством,

периодически публикуются материалы по популяризации данной отрасли района.

Потребителями услуг становятся жители Лужского района, причём любого

возраста и социальной группы, а также гости Лужского района, приехавшие

познакомиться с культурным наследием района.

9. Перечень работ, необходимых для запуска проекта

1. Разработка типовых проектов малых и средних конеферм. Проектно-

строительной документации (реконструкции) функционирующих ферм их

основных, производственных и складских зданий, помещений с учетом местных

строительных материалов и сырья.

2. Покупка или взятие в аренду основных производственных и складских

зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений, сооружений

коневодческих объектов.

3. Строительство или реконструкция основных, производственных и

складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений,

сооружений.

387

4. Госрегистрация объектов недвижимости.

5. Строительство или ремонт дорог и подъездов к основным

производственным и складским объектам.

6. Подключение к инженерным сетям – электрическим, водо-, газо- и

теплопроводным сетям, дорожной инфраструктуре.

7. Закупка племенного поголовья лошадей различных половозрастных

групп.

8. Покупка, взятие в лизинг сельскохозяйственной техники инвентаря,

грузового автотранспорта, оборудования для производства и переработки

сельскохозяйственной продукции или заключение договора с транспортными

компаниями района.

9. Создание и распространение печатного и медиа презентационного

материала для рекламы проекта на уровне района, области, региона (выходы для

заключения договоров с юридическими и физическими лицами, учреждениями,

компаниям, образовательным школам, ССУ-зам Вузам, колледжам, филиалам).10.

Детальная разработка направлений деятельности, схем работы, сотрудничества

клубов друг с другом, с обслуживающими службами, товаро-производителями

конной индустрии.

10. Экономические показатели проекта

Экономические показатели в проекте рассчитывались из расчёта средних

цен по району и их суммарное количество в расчёте на весь проект. Цена на

поголовье лошадей бралась из показателей отраслевой программы развития

отрасли коневодства РФ на 2013-2015 гг. на плановый период до 2020 года. При

этом субсидии не учитывались (таблица 10, 11).
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Таблица 10 – Необходимые ресурсы и затраты на реализацию проекта

Наименование Ед. изм. Кол-во
Стоимость

единицы

Стоимость,

руб.

Земельные площади

Пастбища
га

350 200 тыс. руб.

1 га
70 000 000

Левады
га

100 200 тыс. руб.

1га
20 000 000

Здания и сооружения

Конюшня здания 15 400 тыс. руб. 6 000 000

Сенохранилища сооруж. 15 100 тыс. руб. 150 000

Трудовые кадры (фонд оплаты труда)*

Начальник конюшни чел. 15 20 тыс. руб. 3 600 000

Тренер чел. 26 15 тыс. руб. 4 680 000

Конюх чел. 45 15 тыс. руб. 8 100 000

Сельскохозяйственные животные

Кобылы гол. 291 75 тыс. руб. 21 100 000

Жеребцы гол 42 100 тыс. руб. 4 200 000

Корма*

Корма концентр.
т.

486 10 тыс. руб. за

т.
4 860 000

Транспорт, оборудование

Трактор шт. 5
1,500 тыс.

руб.
7 500 000

Косилка КДН-2,7 шт 7 500 тыс. руб 3 500 000

Доильное оборудование шт. 5 25 тыс. руб 125 000

Амуниция комп. 150 10 тыс.руб 1 500 000

Горюче смазочные материалы*

Топливо л 9800 30 руб. 294 000

Электроэнергия

Потребление электрической энергии
кВт.ч 30 000

3,41 руб. за

кВт.ч
102 300

Водоснабжение*

Потребление воды л 8 000 м
3

20 руб. за 1 м
3

160 000

Прочие*

Текущие затраты руб./м 15 75 тыс. руб 900 000

Амортизация основных средств

Отчисления плат. 1
20 тыс. руб. в

год
300 000

ВСЕГО 157 071 300

** – показатели используются при расчёте прибыли проекта
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Таблица 11 – Расчет рентабельности проекта

Хозяйство Прибыль Затраты, всего

Конно-спортивные клубы 45 000 000

157 071 300

Пони-клуб 15 000 000

Молочно-товарная ферма по

содержанию 30 кобыл
2 804 007,1

Конно-спортивный центр 20 000 000

Конный учебно-опытный

центр
7 000 000

ВСЕГО 89 804 007,1

Рентабельность проекта, % 57,17

Рентабельность проекта: Прибыль / Затраты = 89 804 007,1/ 157 071 300 =

57,17 %.

Срок окупаемости: Капиталовложения / Прибыль = 157 071 300 /

89 804 007,1 = 3 года.

В настоящее время Лужский муниципальный район является

развивающимся районом Ленинградской области. Ещё ощущается влияние

событий, которые случились 20 лет назад. На сегодняшний день коневодство в

районе представлено слабо. Лошадей всего 147 голов. Чтобы в корне изменить

ситуацию разработан проект, который показывает инвестиционную

привлекательность Лужского района по развитию отрасли коневодства, которая

позволяет помимо экономических показателей, улучшить социальную жизнь

общества, а так же оказать влияние на развитие и улучшение показателей отрасли

коневодства, как в районе, так и в масштабах региона и страны.