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В условиях рыночных отношений значительно усиливается роль
экономических механизмов в развитии сельскохозяйственного производства
и отдельных его отраслей. Коневодческая отрасль, как и прежде, имеет
многостороннюю направленность хозяйственного использования. Следует
отметить, что теоретические и практические аспекты эффективных форм
и методов функционирования коневодства в России, актуальных

технологических и селекционно-генетических приемов совершенствования
поголовья лошадей в современных условиях, несмотря на растущую
потребность в них, разработаны недостаточно. В связи с этим,
диссертационная работа Алексеевой Е.И., целью которой являлось

комплексное изучение состояния генофонда лошадей Ленинградской
области, характера их использования, условий кормления и содержания,
технологий оценки спортивных качеств молодняка и племенного отбора,
а также разработка актуальных методов ведения отрасли коневодства в

современных условиях на примере данного региона, представляет большой
научный и практический интерес.

Научная новизна работы заключается в том, что автором впервые
проведена комплексная оценка поголовья лошадей Ленинградской области с
учётом породных, возрастных, фенотипических и генотипических
особенностей. Впервые в результате генетического мониторинга дана
оценка уровня генетического разнообразия и степени гетерозиготности
субпопуляций лошадей изучаемых пород в региональном аспекте. Впервые
детально изучен характер использования племенных, спортивных и
пользовательных (рабочих) лошадей в хозяйствах различных
организационно-хозяйственных форм. Проведена оценка жеребцов-
производителей региона по качеству потомства на основе результатов
заводских • испытаний спортивных качеств молодняка (стиль движений,
качество движений на шагу, рыси, галопе и прыжковых качеств в
шпрингартене).

Несомненная практическая значимость диссертационной работы
заключается в том, что автором разработана программа развития отрасли
коневодства в Ленинградской области. Разработаны рекомендации по
теории и практике содержания племенных, спортивных и рабочих

лошадей; рекомендации по кормлению племенных, спортивных и рабочих
лошадей при конюшенно-пастбищном содержании для специалистов АПК

Ленинградской области.
Материалы диссертационной работы прошли широкую апробацию,

докладывались на международных научно-практических конференциях.
Основные положения диссертационной работы опубликованы в 72 научных
работах, в том числе 18 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Все это в комплексе определяет достоверность и качество научных
изысканий автора диссертации. Сформулированные автором выводы и
предложения производству убедительны, отличаются научной новизной и

соответствуют материалам, изложенным в автореферате, а в списке

основных работ, опубликованных по материалам диссертации, отражены

основные этапы и результаты исследований соискателя.

Диссертация Алексеевой Евгении Ивановны «Разработка и внедрение
актуальных методов ведения коневодства в России (на примере
Ленинградской области)» представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором
исследований решена научная проблема, имеющая важное хозяйственное
значение, а также изложены новые научно обоснованные технологические
решения по ведению коневодства в России, внедрение которых вносит
значительный вклад в развитие отрасли. По актуальности, научной новизне,
теоретической и практической значимости полученных результатов, объему
проведенных исследований диссертационная работа отвечает критериям п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г.
№842», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Алексеева
Е.И. заслуживает присуждения ученой степени доктора
сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,
технология производства продуктов животноводства.
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